
Ordinanza N. 17 del 01/09/2023

COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE

ORDINANZA N. 17 DEL 01/09/2023

OGGETTO: PROVVEDIMENTO PER LA PREVENZIONE D IL CONTROLLO DELLE 
MALATTIE TRASMESSE DA INSETTI VETTORI ED IN PARTICOLARE 
DELLA ZANZARE TIGRE ( AIDES ALBOPICTUS).  

IL SINDACO

VISTA e richiamata la comunicazione di ATS del 31.08.2023 , con la quale è stato segnalato un 
caso di positivita' per Dengue;

RICHIAMATA la precedente Ordinanza n. 13. del 10.07.2023 avente per oggetto: " 
PROVVEDIMENTI PER LA PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DELLE MALATTIE TRASMESSE DA 
INSETTI VETTORI ED IN PARTICOLARE DALLA ZANZARA TIGRE ( AEDES ALBOPICTUS) ";

ACCERTATO che il Comune di Arese esegue trattamenti larvicidi e adulticidi sulle aree pubbliche 
di competenza, finalizzati al contenimento delle popolazioni di zanzare ai fini della tutela della 
saluta pubblicazione;

CONSIDERATO  che la zanzara tigre  ( Aedes Albopictus)  può causare problemi di carattere 
sanitario per la sua capacità di di trasmettere agenti patogeni responsabili di malattie infettive e che 
la proliferazione delle zanzare è favorita dalla presenza di piccole raccolte d'acqua stagnante;

PRESO ATTO  della necessità di informare la cittadinanza e di comunicare la promozione di azioni 
di prevenzione;

Tenuto conto delle valutazioni locali desumibili dalla comunicazione di ATS del 31.08.2023 Prot. 
ATS 151877;

Visto l'art. 54 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ORDINA

A tutta la cittadinanza,

1. di non abbandonare e/o depositare, presso cortili, terrazzi, balconi, giardini e lastrici solari, 
oggetti e contenitori dove possa accumularsi acqua piovana ( barattoli, rifiuti, materiale vario);

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 O
rd

in
an

za
  N

. 1
7 

de
l 0

1/
09

/2
02

3.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ai
 s

en
si

 d
el

  D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o 

di
gi

ta
le

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'e

nt
e.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
9/

20
23

. 



Ordinanza N. 17 del 01/09/2023

2. di svuotare settimanalmente i sottovasi portafiori;
3. di coprire ermeticamente o con reti a maglia fitta i contenitori d'acqua inamovibili ;
4. di evitare la formazione di raccolte d'acqua in luoghi pochi accessabili ;

Agli Amministratori del condominio di Via Nuvolari 16 , dell'attività posta in via Luigi Einaudi 21  
e dei privato proprietari delle aree a verdi limitrofe in un raggio di 200 mt. ;

di provvedere a procedere entro e non oltre  24 ore a predisporre sulle aree e pertinenze private i 
seguenti trattamenti:
1. trattamenti adulticidi
2. interventi di Bonifica ambientale con rimozione di eventuali focolai larvali
3. trattamenti larvicidi per eventuali focolai non rimovibili.

i  vari interventi andranno repiclati in caso di pioggia.

DISPONE

1. La pubblicazione sul sito del Comune di Arese:
a) all'Albo pretorio on-line, per ogni effetto di Legge, sino al 30 settembre 2023;
b) in evidenza sulla home-page sino al 30 settembre 2023;
c) nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” - 
“Provvedimenti Organi di indirizzo politico”;
2. L’invio di copia del presente provvedimento:
✔ alla Responsabile Area Territorio e Sviluppo – Sicraweb interno;
✔ alla Responsabile dei Servizi Culturali, Biblioteca e Comunicazione Pubblica – Sicraweb interno;
 ✔ alla Responsabile del Servizio Sportello Unico del Cittadino – Sicraweb interno;
✔ al Responsabile Area Polizia Locale – Sicraweb interno.

AVVISA

Che in caso di inottemperanza, fatti salvi i provvedimenti esecutori amministrativi, si procederà alla 
denuncia penale, ai sensi dell’art. 650 –Inosservanza dei provvedimenti dell'Autorità – del CODICE 
PENALE
Che ai sensi dell'art. 2, comma 9-bis, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme sul 
procedimento amministrativo
1. il Funzionario con poteri sostitutivi in caso di inerzia del Comune è il Dott. Paolo Pepe – 
Segretario Generale dell'Ente;
Che ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme sul procedimento 
amministrativo avverso il presente provvedimento in applicazione del:
1. D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104 Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante 
delega al governo per il riordino del processo amministrativo potrà essere proposto ricorso entro 
sessanta giorni (60 gg.) dalla notifica, al Tribunale Amministrativo Regionale della Regione 
Lombardia.
2. D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi 
amministrativi potrà essere proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato, per motivi di 
legittimità, entro centoventi (120 gg.) dalla notifica; C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 O

rd
in

an
za

  N
. 1

7 
de

l 0
1/

09
/2

02
3.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

9/
20

23
. 



Ordinanza N. 17 del 01/09/2023

Che ai sensi dell'art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme sul procedimento 
amministrativo
1. l'ufficio competente di questa Amministrazione è il Settore Lavori Pubblici, manutenzione e 
ambiente;
2. la Responsabile del Procedimento è l'Arch. Elettra Bresadola;
3. l'istruttore Tecnico è il Geom. Davide Tognon, contattabile per informazioni: • mail: 
ambiente@comune.arese.mi.it • tel 02 / 93.527.262.

IL SINDACO
Luca Nuvoli

(sottoscritto digitalmente)

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 O
rd

in
an

za
  N

. 1
7 

de
l 0

1/
09

/2
02

3.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ai
 s

en
si

 d
el

  D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o 

di
gi

ta
le

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'e

nt
e.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
9/

20
23

. 


